

*
Số 08-KH/ĐU

KẾ HOẠCH
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ CÁC CƠ QUAN ĐẢNG THÀNH PHỐ
thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Các cơ quan Đảng
thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa các chỉ tiêu trong Nghị quyết Đại hội để triển khai và tổ chức thực hiện trong thực tiễn trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu trong Nghị quyết Đại hội phải sát thực tiễn của Đảng bộ, có tính khả thi để tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện chỉ tiêu phối hợp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Phấn đấu 100% cấp ủy cơ sở lãnh đạo cán bộ, đảng viên tham mưu có hiệu quả phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở: Lãnh đạo cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, ý chí vươn lên, cống hiến cho sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước, thành phố, cơ quan, đơn vị. Xây dựng bản lĩnh chính trị vững vàng trước mọi khó khăn, thử thách. Dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới, sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thách thức, hành động vì lợi ích chung, vì nước, vì thành phố, vì hạnh phúc của Nhân dân.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Giao Văn phòng Đảng ủy theo dõi đôn đốc, hàng tháng tham mưu tổng hợp báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc với Ban Thường vụ Đảng ủy.

Thực hiện thường xuyên

2. Thực hiện các chỉ tiêu về xây dựng tổ chức đảng (gồm 12 chỉ tiêu)

2.1. Chỉ tiêu thứ Nhất: Đảm bảo 100% các đảng bộ thuộc các cơ quan nội

chính - tư pháp tiếp tục quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực, xử lý các vụ án, vụ việc gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở thuộc các cơ quan nội chính - tư pháp: Tiếp tục quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực, xử lý các vụ án, vụ việc gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 66-NQ/TW, của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Xây dựng chương trình (kế hoạch) thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW của đảng bộ, chi bộ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025

2.2. Chỉ tiêu thứ Hai: *Đảm bảo 100% các đảng bộ thuộc các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy hoàn thành đúng tiến độ công tác tham mưu xây dựng và triển khai các nhiệm vụ, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương và Thành ủy giao trong đó tập trung tham mưu triển khai hiệu quả, thực chất Bộ tứ nghị quyết trụ cột: Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về thúc đẩy Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 15/8/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; tích cực sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đột phá vì lợi ích chung, bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy.*

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Xây dựng và triển khai các nhiệm vụ, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương và Thành ủy giao trong đó tập trung tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Bộ tứ nghị quyết trụ cột: Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về thúc đẩy Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết 66-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

- Giao Văn phòng Đảng ủy tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025

2.3. Chỉ tiêu thứ Ba: 100% tổ chức cơ sở đảng xây dựng, triển khai chương trình hành động thực hiện nghị quyết; xây dựng và ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Các cơ quan Đảng thành phố, Nghị quyết Đại hội đảng bộ cấp mình, xây dựng chương trình (kế hoạch) hành động thực hiện nghị quyết. Xây dựng và ban hành quy chế làm việc (theo quy chế mẫu của Đảng ủy), chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy đôn đốc rà soát chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội của các cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Giao Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đôn đốc rà soát việc xây dựng và ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025

4. Chỉ tiêu thứ Tư: 100% tổ chức cơ sở đảng xây dựng và ban hành nghị quyết lãnh đạo toàn diện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm; sơ kết, tổng kết kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, của Thành ủy, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Xây dựng và ban hành nghị quyết lãnh đạo toàn diện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy theo dõi, giám sát kết quả học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ

thị, quy định của Đảng, Thành ủy, Đảng ủy.

- Giao Văn phòng Đảng ủy theo dõi, giám sát các tổ chức đảng cơ sở việc xây dựng và ban hành nghị quyết từ đầu năm.

Tiến độ thực hiện: Các cấp ủy cơ sở thực hiện ngay từ đầu năm

5. Chỉ tiêu thứ Năm: 100% tổ chức cơ sở đảng hàng năm sơ kết gắn với biểu dương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Hàng năm tiến hành sơ kết nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với biểu dương các điển hình tiêu biểu.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu nội dung học tập chuyên đề; công tác kiểm tra giám sát; sơ kết gắn với biểu dương các điển hình tiêu biểu hàng năm.

Tiến độ thực hiện: Các cấp ủy thực hiện theo sự chỉ đạo của Đảng ủy

6. Chỉ tiêu thứ Sáu: 100% cán bộ, đảng viên đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chức trách nhiệm vụ được giao sau khi học tập chuyên đề gắn với cam kết không vi phạm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống.

Tổ chức thực hiện

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc:

Triển khai học tập, quán triệt chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm. Hướng dẫn cán bộ, đảng viên đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chức trách nhiệm vụ được giao, cam kết không vi phạm các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống gắn với thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt cấp ủy, chi bộ và xác định là việc làm thường xuyên.

Đối với các cơ quan, tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu xây dựng hướng dẫn học tập chuyên đề hàng năm, đưa nội dung học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt cấp ủy, chi bộ.

Tiến độ thực hiện: Thực hiện theo chuyên đề và thực hiện thường xuyên

7. Chỉ tiêu thứ Bảy: Phấn đấu ít nhất 100% đảng bộ, đảng ủy, chi ủy, chi bộ thực hiện đúng quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng trong tổ chức và sinh hoạt Đảng; 90% các chi bộ và đảng bộ cơ sở đạt “chi bộ 4 tốt”, “đảng bộ cơ sở 4 tốt”.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư, các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, của Đảng ủy Các cơ quan Đảng thành phố tới đội ngũ cán bộ, đảng viên để thống nhất nhận thức. Ban hành văn bản chỉ đạo các chi bộ tổ chức sinh hoạt theo sự chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy và của Ban Thường vụ Đảng ủy.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

Giao cho Ban Tổ chức Đảng ủy:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch phân công các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành đi dự, hướng dẫn chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại các tổ chức cơ sở đảng.

- Hướng dẫn quy trình sinh hoạt chi bộ cho 3 hình thức sinh hoạt chi bộ gồm: (1) Sinh hoạt chi bộ thường kỳ, (2) sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề, (3) sinh hoạt chi bộ lồng ghép giữa sinh hoạt thường kỳ và sinh hoạt chuyên đề để hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng thực hiện.

- Xây dựng và ban hành hướng dẫn thực hiện xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025

8. Chỉ tiêu thứ Tám: *Phần đầu ít nhất 70% các tổ chức cơ sở đảng hàng năm có tập thể hoặc cá nhân đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo”. Các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.*

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Hàng năm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận, dân chủ gắn với đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo” của tập thể hoặc cá nhân theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy; sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo quy định gắn với biểu dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu. Các Hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ phấn đấu hàng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

Giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu văn bản chỉ đạo; đôn đốc theo dõi, tổng hợp các mô hình dân vận khéo; sơ kết, tổng kết, kiểm tra, giám sát gắn với biểu dương mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu hàng năm.

Tiến độ thực hiện: Theo sự chỉ đạo của Đảng ủy hàng năm

9. Chỉ tiêu thứ Chín: *Phần đầu 95% các cấp ủy cơ sở tiến hành sơ kết, tổng kết kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy; 100% các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thuộc Đảng*

bộ hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ; tỷ lệ đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ dưới 0,5%/năm.

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Sơ kết, tổng kết kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, của Thành ủy, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ; tỷ lệ đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ dưới 0,5%/năm.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

Giao cho Ban Tổ chức Đảng ủy hàng năm, căn cứ chỉ đạo của cấp trên, tham mưu xây dựng và ban hành hướng dẫn đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên đảm bảo thực chất, hiệu quả. Hướng dẫn kiểm điểm, phân loại tập thể, cá nhân phải rõ đối tượng, thẩm quyền, phương pháp, quy trình thực hiện, định lượng hóa bằng khung tiêu chí, kèm các mẫu, biểu đảm bảo khoa học, dễ thực hiện.

Tiến độ thực hiện: Theo sự chỉ đạo của Đảng ủy

10. Chỉ tiêu thứ Mười: *Phấn đấu hàng năm kết nạp đảng viên theo chỉ tiêu Thành ủy phân bổ*

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Thực hiện nghiêm chỉ tiêu phân bổ kết nạp đảng viên hàng năm của Ban Thường vụ Đảng ủy.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

- Giao cho Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức các lớp “Bồi dưỡng nhận thức về Đảng”, “Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới” theo quy định.

- Giao cho Ban Tổ chức Đảng ủy xây dựng quy định về kết nạp đảng viên, xét công nhận đảng viên chính thức tại Đảng bộ; phối hợp với cấp ủy cơ sở khảo sát nguồn quần chúng, phân bổ chỉ tiêu kết nạp cho từng tổ chức đảng.

Tiến độ thực hiện: Thực hiện thường xuyên

11. Chỉ tiêu thứ Mười Một: *Phấn đấu 100% cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp ủy xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm.*

Tổ chức thực hiện:

Đối với cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc: Tiên hành xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình công tác, chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy: Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy giám sát kết quả việc xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm đối với các cấp ủy cơ sở.

Tiến độ thực hiện: Thực hiện thường xuyên

12. Chỉ tiêu thứ Mười Hai: 100% cấp ủy triển khai cụ thể hóa Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng tổ chức đảng trong từng cơ quan, đơn vị.

Tổ chức thực hiện:

Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc: Xây dựng Chương trình (kế hoạch) thực hiện thực hiện Nghị số 57-NQ/TW.

Đối với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy:

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy giám sát việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện chương trình (kế hoạch) thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tại các tổ chức đảng cơ sở.

- Giao Văn phòng Đảng ủy tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị số 57-NQ/TW để tổ chức thực hiện trong toàn Đảng bộ.

Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trong tháng 9/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết đại hội, các cấp ủy cơ sở căn cứ tình hình thực tiễn tại tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch có tính khả thi để tổ chức thực hiện trong thực tiễn. Báo cáo về Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) sau khi hoàn thành kế hoạch.

2. Giao Văn phòng Đảng ủy chủ trì phối hợp với các Ban tham mưu, giúp việc của Đảng ủy, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở. Định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (để báo cáo),
- Các Ban, Văn phòng Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy
- Ủy viên BTV, Ban Chấp hành Đảng bộ,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN CHẤP HÀNH
PHÓ BÍ THƯ


Phạm Quang Sáng